
QUARTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 201212 CADERNO 2

COMISSÃO
PORTARIA Nº 415 DE 13 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Ofício Circular nº 007/2012-
GAB/EGPA, de 04.09.12 e o Regulamento publicado no DOE nº 
32.222, de 17.08.12,
R E S O L V E:
I – Constituir  a Comissão Avaliadora da Secretaria de Estado 
de Cultura, objetivando a realização do Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará – 2012.
 II – A Comissão será composta pelos seguintes membros:
NÁDIA YAZBEK ATALLAH- matrícula nº 4510-1 – Administrador 
- Coordenadora da Área de Recursos Humanos;
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS - matrícula nº 
715603-1 – Economista – Coordenadora da Área Técnica ou 
Operacional;
SAMIA MÁRCIA ARAUJO MONTEIRO PIRES – matrícula nº 
57192602-1 – Técnico em Gestão Pública – Psicóloga – ADC;
CELINA DO SOCORRO CHAVES DE LIMA - matrícula nº 31879-1 
– Técnico em Assuntos Culturais – Servidora pública sem cargo 
de chefi a e não concorrente no Concurso.
III – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data da 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de setembro de 2012.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443195

Inexigibilidade: 182/2012
Data: 28/09/2012
Valor: 50,000.00
Objeto: Pagamento de cachê artístico em favor das bandas 
“Arena”, “Sheila Araújo e Banda”, “5ª Dimensão” e “Adrenalina, 
por suas apresentações na Festividades do Padroeiro São 
Francisco de Assis, no periodo de 28/09 a 05/10/2012, em 
Monte Alegre.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Paulinho Produções e Execuções Musicais Ltda-me
Endereço: Av Ismael Araújo, Bairro: Santíssimo, 656
CEP. 68010-600 - Santarém/PA
Telefone: 9335227153
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443455

PORTARIA N.º 315 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012.
Servidor (a): Ruth Selma Vasconcelos dos Santos
Matrícula n.º  5266440/2
Cargo: Gerente da Biblioteca Pública Arthur Vianna
Motivo: Responder pela Diretoria de Leitura e Informação, da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período:18 a 29.09.12.

PORTARIA N.º 316 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012.
Servidor (a): Deuza Fernandes Barbosa
Matrícula n.º 57197152/2
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Responder pela Gerência de Linguagem Corporal – 
GLIC, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 15.10.12 a  13.11.12.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443460

PORTARIA N.º 314 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012
Servidor (a): Maria de Fátima Batista Pinheiro
Matrícula n.º: 3195694/1
Cargo: Gerente de Linguagem Corporal 
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.09.88 a 31.08.91.
Período de Gozo: 15.10 a 13.11.12.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/
FCG/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443260
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Instrumentos 
Musical), para atender as necessidades da Fundação e Instituto 
Estadual Carlos Gomes e suas unidades de abrangência.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – MUSICAL JOINVILLE COMERCIO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS LTDA - EPP – CNPJ n° 01.738.245/0001-83, foi à 
vencedora do certame referente ao Grupo I, pelo critério de 
menor preço por grupo, num total de R$ 34.162,89 (Trinta e 
quatro mil, cento e sessenta e dois reais e oitenta e nove 
centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/FCG/2012: R$ 
34.162,89 (TRINTA E QUATRO MIL, CENTO E SESSENTA E DOIS 
REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS).
Belém-Pa, 02/10/2012.
SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA
Diretora Administrativa e Financeira
Autoridade Homologadora

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443261

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: TERMOS DE POSSE N°01 e 02/2012
Data de Admissão: 02/10/2012
Data Concurso: 07/08/2012
Valido até: 06/08/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO                          
PROCURADORA AUTÁRQUICA E FUNDACIONALPROCESSO 
N°2012/434231
DANIELA RIBEIRO MOREIRA DEMETRIO DOS SANTOS       
PROCURADORA AUTÁRQUICA E FUNDACIONALPROCESSO 
N°2012/434231
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443285

ATO: PORTARIAS N°155 E 156/2012
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Comissionado / JOEL DE JESUS PRASERES COSTA (Diretor 
Técnico)
Comissionado / SILVIA MONICA PEREIRA HUNDERTMARK 
(Coordenadora de Projetos)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443297

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 29/09/2012 a 28/09/2013
Justifi cativa: O presente Termo tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Convênio n°25/2010 por mais 01 (um) 
ano.
Objeto: A cooperação entre as partes para a continuidade do 
Projeto Música e Cidadania.
Convenio: 25
Exercício: 2010
Partes:
Benefi ciário ente Privado: LAR DE MARIA
Concedente: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Nome do Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443330

PORTARIA N° 159/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores Comissionados e Temporários 
desta Fundação devidamente relacionados abaixo, referente ao 
período aquisitivo de 2011/2012.

NOME CARGO MATRÍCULA PERÍODO DE 
FÉRIAS

André Silva Albuquerque Aux.Operacional 5893072 01 a 30/11/2012

Felipe Andrade e Silva Coordenador de I 
e II graus 3244679 01 a 30/11/2012

Milena Monteiro Nagahama Téc. De Nível 
Superior 5896245 01 a 30/11/2012

Rosa Maria Mattos Brito 
Nicolau da Costa Coordenadora 227587 01 a 30/11/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 02 de outubro de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

SUPERINTENDENTE DA FCG
PORTARIA Nº 157/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443377
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
DESIGNAR  a  Sra. ANA MARIA ADADE DA SILVA – 
Coordenadora de Pesquisa e Extensão, para coordenar e dirigir 
artisticamente, os grandes eventos desta Fundação, a vigorar a 
partir de 01/10/2012 por tempo indeterminado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 02 de outubro de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

SUPERINTENDENTE DA FCG
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443393
Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 158/2012
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
SILVIA MONICA PEREIRA HUNDERTMARK                 DIRETORA 
TÉCNICA     
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443086

Considerando o encerramento da tramitação do processo e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, ordenador(a) Sra. DINA MARIA CESAR 
DE OLIVEIRA - Superintendente, HOMOLOGA a adjudicação, 
pelo critério de menor preço, referente ao processo n° 
2012/231131, Pregão Eletrônico n° 015/2012 - FCV, cujo objeto 
é aquisição de material de consumo – Compensado-MDF, para 
Suprir as necessidades dessa Fundação pública, com a seguinte 
empresa vencedora:
 

      

Total
AdjudicadoItem Descrição Empresa Unit. 

Adjudicado

R$ 7.900,0002 Eletrofer Comercial LTDA Eletrofer 
Comercial LTDA R$ 7.900,00

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443256

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 438763
PORTARIA: 12547/2012

Objetivo: FISCALIZAÇÃO DOS CONVÊNIOS DE OBRAS COM 
A P.M.A, NAS ESCOLAS: EEEM POLIVALENTE; EEEM DUCILA 
ALMEIDA DO NASCIMENTO; EEEM DAIRCE PEDROSA TORRES; 


